

決算報告書

第 13期

自 2015年 4月 1日

至 2016年 3月31日

特定非営利活動法人フェアトレードラベルジャパン

東京都中央区日本橋富沢町11-6
英守東京ビル 3階

貸借対照表

特定非営利活動法人フェアトレードラベルジャパン
全事業所

[税込] (単位:円)
2016年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 ・ 正 味 財 産 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
(現金・預金)		未払金	4,273,181
普通預金	19,288,327	前受金	41,397
現金・預金計	19,288,327	預り金	189,510
(売上債権)		仮受金	5,969,658
売掛金	1,176,075	未払法人税等	203,200
未収金	8,053	未払消費税	582,600
貸倒引当金	△ 7,902	流動負債計	11,259,546
売上債権計	1,176,226	負債合計	11,259,546
(棚卸資産)		正味財産の部	
在庫品	129,082	【正味財産】	
棚卸資産計	129,082	前期繰越正味財産額	9,858,605
(その他流動資産)		当期正味財産増減額	433,784
仮払金	220,000	正味財産計	10,292,389
その他流動資産計	220,000	正味財産合計	10,292,389
流動資産合計	20,813,635		
【固定資産】			
(投資その他の資産)			
敷金	738,300		
投資その他の資産計	738,300		
固定資産合計	738,300		
資産合計	21,551,935	負債及び正味財産合計	21,551,935

財 産 目 録

特定非営利活動法人フェアトレードラベルジャパン
全事業所

[税込] (単位: 円)
2016年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

普通 預金	19,288,327	
三井住友銀行	(19,100,563)	
郵便振替口座	(187,764)	
現金・預金 計	19,288,327	

(売上債権)

売 掛 金	1,176,075	
未 収 金	8,053	
貸倒引当金	△ 7,902	
売上債権 計	1,176,226	

(棚卸資産)

在庫品	129,082	
棚卸資産 計	129,082	

(その他流動資産)

仮 払 金	220,000	
その他流動資産 計	220,000	

流動資産合計

20,813,635

【固定資産】

(投資その他の資産)

敷 金	738,300	
投資その他の資産 計	738,300	

固定資産合計

738,300

資産の部 合計

21,551,935

《負債の部》

【流動負債】

未 払 金	4,273,181	
前 受 金	41,397	
預 り 金	189,510	
仮 受 金	5,969,658	
未払法人税等	203,200	
未払消費税	582,600	

流動負債 計

11,259,546

負債の部 合計

11,259,546

正味財産

10,292,389

活 動 計 算 書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人フェアトレードラベルジャパン

自 2015年 4月 1日 至 2016年 3月31日

【経常収益】

【受取会費】

正会員受取会費 210,000

【受取寄付金】

受取寄付金 148,300
協賛金 35,967

【受取助成金等】

受取助成金 807,342

【事業収入】

ライセンス料 29,172,712
初回認証料 745,200
年間認証料 4,878,900
年間ライセンス認証料 823,424
講演料 326,160
商品売上 52,118
広報・販促物売上 181,664

【その他収益】

受取 利息 2,368
為替 差益 202,354

経常収益 計

37,586,509

【経常費用】

【事業費】

(人件費)

(事)給料 手当 15,193,024
(事)役員報酬 69,300
(事)インターン活動支援金 456,918
(事)退職給付費用 590,994
(事)通 勤 費 678,287
(事)法定福利費 2,747,093
(事)福利厚生費 180,408
人件費計 19,916,024

(その他経費)

売上 原価 77,423
(事)監査業務委託費 1,860,000
(事)監査旅費 400,583
(事)FLOCERT支払 671,965
(事)FI出張旅費 169,460
(事)FIメンバー料 5,191,645
(事)業務委託費 416,000
(事)広報販促物作成費 769,014
(事)印刷経費 125,302
(事)会 議 費 226,455
(事)旅費交通費 191,735
(事)連携活動費 90,000
(事)通信費 424,377
(事)荷造運賃 27,258
(事)消耗品 費 411,844
(事)修 繕 費 26,784
(事)水道光熱費 167,148
(事)地代家賃 3,157,560
(事)新聞図書費 3,655
(事)リース料 21,555
(事)保 険 料 42,001
(事)諸 会 費 15,000
(事)租税 公課 1,027,315
(事)研 修 費 48,710

活 動 計 算 書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人フェアトレードラベルジャパン

自 2015年 4月 1日 至 2016年 3月31日

(事)支払手数料	611,183	
(事)管理 諸費	86,360	
(事)為替 差損	9,898	
(事)雑 費	123,099	
その他事業支出	△ 132	
その他経費計	16,393,197	
事業費 計		36,309,221
【管理費】		
(人件費)		
給料 手当	73,744	
役員 報酬	700	
退職給付費用	3,066	
通 勤 費	3,613	
法定福利費	15,663	
福利厚生費	1,823	
人件費計	98,609	
(その他経費)		
印刷経費	1,265	
会 議 費	3,701	
旅費交通費	780	
通信費	9,890	
消耗品費	2,875	
水道光熱費	1,686	
地代 家賃	31,896	
新聞図書費	5	
保 險 料	269	
リース 料	217	
租税 公課	10,297	
支払手数料	5,163	
管理 諸費	752	
理事会活動費	472,422	
研修費	290	
雑 費	187	
その他経費計	541,695	
管理費 計		640,304
経常費用 計		36,949,525
当期経常増減額		636,984
【経常外収益】		
経常外収益 計		0
【経常外費用】		
経常外費用 計		0
税引前当期正味財産増減額		636,984
法人税、住民税及び事業税		203,200
当期正味財産増減額		433,784
前期繰越正味財産額		9,858,605
次期繰越正味財産額		10,292,389

財務諸表の注記

特定非営利活動法人フェアトレードラベルジャパン

2016年 3月31日 現在

【重要な会計方針】

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
原価法の最終仕入れ原価法
- (2) 固定資産の減価償却の方法
有形固定資産：定率法
- (3) 引当金の計上基準
貸倒引当金：法人税法の規定による法定繰入率により¥7,902 計上
- (4) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

【会計方針の変更】

「賛助会員受取会費」に計上していた年間サポーター会費収入は、今年度より「受取寄付金」に計上しています。

【事業費の内訳】

事業費の区分は別紙の通りです。

【使途等が制約された寄付等の内訳】

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
FIプロジェクト (中期戦略対策資金)	0	807,342	807,342	0	寄付金総額は6,777,000円。 当期増加額との差額5,969,658円 は仮受金として貸借対照表に 計上しています。
合計	0	807,342	807,342	0	

事業費の内訳（別紙）

特定非営利活動法人フェアトレードラベルジャパン

2016年 3月31日 現在

[税込] (単位：円)

科目	認証・ライセンス事業	広報事業	FI・FLJネットワーク	普及啓発	FI7°プロジェクト	事業部門計
(人件費)						
(事)給料 手当	12,169,597	2,212,262	737,421	73744		15,193,024
(事)役員報酬	40,600	21,000	7,000	700		69,300
(事)インターン活動支援金		456,918				456,918
(事)退職給付費用	465,513	91,818	30,606	3057		590,994
(事)通勤費	530,154	108,390	36,130	3613		678,287
(事)法定福利費	2,104,803	469,972	156,655	15663		2,747,093
(事)福利厚生費	105,693	54,669	18,223	1823		180,408
人件費計	15,416,360	3,415,029	986,035	98,600	0	19,916,024
(その他経費)						
(事)期首棚卸高		174,105				174,105
(事)当期仕入高		32,400				32,400
(事)期末棚卸高		△ 129,082				△ 129,082
(事)監査業務委託費	1,860,000					1,860,000
(事)監査旅費	400,583					400,583
(事)FLOCERT支払	671,965					671,965
(事)FI出張旅費					169,460	169,460
(事)FIメンバー料			5,191,645			5,191,645
(事)業務委託費					416,000	416,000
(事)広報販促物作成費		769,014				769,014
(事)印刷経費	73,410	37,972	12,656	1,264		125,302
(事)会議費	170,417	14,672	9,244	122	32,000	226,455
(事)旅費交通費	153,964	23,350	7,783	780	5,858	191,735
(事)連携活動費			90,000			90,000
(事)通信費	249,595	136,863	31,772	4,851	1,296	424,377
(事)荷造運賃	1,088	26,170				27,258
(事)消耗品費	222,605	90,740	28,988	2,875	66,636	411,844
(事)修繕費	26,784					26,784
(事)水道光熱費	97,925	50,651	16,883	1,689		167,148
(事)地代家賃	1,849,884	956,832	318,948	31,896		3,157,560
(事)新聞図書費	450	3,150	50	5		3,655
(事)リース料	12,628	6,532	2,177	218		21,555
(事)保険料	18,596	13,067	2,689	269	7,380	42,001
(事)諸会費	15,000					15,000
(事)租税公課	605,175	308,883	102,961	10,296		1,027,315
(事)研修費	36,820	8,700	2,900	290		48,710
(事)支払手数料	399,481	154,904	51,635	5,163		611,183
(事)管理諸費	43,852	22,684	7,560	752	11,512	86,360
(事)為替差損	9,898					9,898
(事)雑費	18,180	5,648	1,883	188	97,200	123,099
その他事業支出	△ 132					△ 132
その他経費計	6,938,168	2,707,255	5,879,774	60,658	807,342	16,393,197
合計	22,354,528	6,122,284	6,865,809	159,258	807,342	36,309,221